blicată în Siebenbilrgisch-Deutsches Tageblatt din Sibiu despre pictarea
catedralei din Sibiu, reluată într-un articol din Gazeta Transilvaniei
(nr. 62 din 6/19 martie 1904), în care cronicarul sublinia „că trebuie să
mărturisim din capul locului că singur Smigelschi stăpîneşte stilul sever
!'ii serios" care e stilul bizantin.

Octavian Smigelschi îşi exprimă prematur optimismul asupra şanse-
lor sale de reuşită, prin adeziunea favorabilă a majorităţii factorilor de
decizie, care urma să fie întăriti"1 de aprecierile unor profesionişti de talia
pictorului N.